Quando adunque la mente spirituale, ch'è cuore di nostro cuore, è anima di nostra anima per la forza del desiderio si ritira in se stessa a contemplare un'intimo, e desiderato oggetto, raccoglie in se tutta l'anima, ristrin-

restringendosi tutta nella sua indivisibile unità, e con essa si ritirano gli spiriti, benchè gli adoperi, e si raccogliono nel mezzo del capo, ov' è la contemplazione, o nel centro del cuore, ov' è il desiderio, lasciando ella gli occhi senza vista, l'orecchie senza udito, e gli altri sensi senza sentimento, e senza moto. E così pungente può essere il desiderio, e tanto intima la contemplazione, che affatto può trar l'anima dal corpo, risolvendosi gli spiriti per la forte, e ristretta loro unione in modo, che congiungendosi l'anima affettuosamente al desiderato, e contemplato oggetto, può tosto lasciare in tutto senza se il corpo. E in questa guisa alcunibeatū uomini contemplando essi con sommo desiderio la bellezza divina, si muoiono. Onde la Sacra Scrittura parlando essa della morte di Mosè, e di Aron, dice, che si morirono per bocca di Dio Deut. 34. Et 34. Il che dichiarano i savj metaforicamente, che si morirono baciando la divinità, cioè rapiti dall'amorosa contemplazione, e unione divina.

4 Ex eodem D. Thoma in Psal. 30. v. 1. Ecstasis est, quando homo ponitur extra se; quod dupliciter contingit. Vel quia a superioribus alligitur, vel quia ab inferioribus depellitur. Animus ergo hominis si feratur extra se, dicitur esse intellectus a supernis per contemplationem, & amorem, quia ut ait Dionysius c. 4. de Div. Nomin. ibique D. Th. divinus amor ecstasim facit, quia facit eum vivere, non sua, sed Dei vita. Vel impugnatus, vel territus ab inferiori. Unde quando timet, fit extra se, Ad. 3. Repleti sunt stupore, & ecstasi.

5 Contingit autem aliquando ex causa interiori, quando animus videt stupenda, ex quibus fit extra se. Interdum a causa superiori, quando quis contemplatur divina, & rapitur extra se supra se. Unde D. Th. 1. 2. q. 28. art. 3. ait, ecstasis aliquis pati dicitur, cum extra se ponitur, id est extra cognitionem sibi connaturalem, ac propriam in quantum tendit vel ad ea, quae sunt supra sensum, & rationem, vel cum ad inferiora deprimitur, ut cum quis in furiam, vel amentiam cadit. Et hæc ecstasis est infra se potius, quam supra se.

6 Concurrunt verò ad ecstasim tām vis appetitiva, quam cognitiva. In cognitiva est formaliter, quia ex intenta meditatione unius abstrahitur intellectus ab aliis. In appetitiva est causaliter, vel dispositivè, ex amore enim nascitur, ut quis cogitet de amato. Non enim contentus de proprio bono, querit frui aliquo extra se, & vult bonum amico propter ipsum, ut in seipso. Secundum quid verò rapi dicitur, dum illud extrinsecum bonum querit, ut bonum sibi.

7 Tottò ecstasis, si est contemplatio perfecta, potest via sua causare alienationem a sensibus externis, eos absorbendo, ac ligando, ne ab eorum objectis excitentur. Tunc ait D. Th. dīg. q. 28. art. 3. fieri ecstasis, quando ponitur homo extra cognitionem sibi propriam, vel quia ad superiorem sublinatur; sicut homo dum elevatur ad comprehendendum aliqua, quae sunt supra sensum, & rationem, dicitur ecstasis pati, & loquitur de ecstasi secundum vim apprehensivam. Quibus verbis duplex ecstasis assignari videtur. Una, cum ponitur homo extra cognitionem sibi propriam, non amplius sensibus utendo, & id referri potest ad vim apprehensivam naturalem. Altera, cum apprehensiva fertur supra sensum, & hominem, quod non contingit, nisi cum versatur apprehensio circa objecta supernaturalia, quae sensum, & rationem exsuperant. Et hæc est ecstasis supernaturalis. Et p. 1. q. 12. art. 11. ait, quod anima nostra quanto magis a corporalibus adstrahitur, tanto intelligibilium abstractorum fit capacior. Unde in somniis, & alienationibus a sensibus corporeis magis divinae relationes percipiuntur, & prævisions futurorum non solum D. Thomas ad supradictiones futurorum naturales, quae fieri possunt ablique dono prophetæ, prout a Sanctis Angelis revelantur multa, ac etiam ex conjugione cum influxu substantiarum separatarum, quae fit interdum, quando anima abstractior fit per elongationem a sensibus, ut ait idem D. Th. de verit. q. 12. art. 3. ad 5. dīg. ad 1. Tunc enim habilius fit ad recipiendum ordinem gratiæ, sed etiam secundum ordinem naturæ, prout inferiores intellectus secundum ordinem naturæ nati sunt perfici a superioribus, & prout corpora humana subduuntur impressionibus coelestium corporum, in quibus fit preparatio ad aliquos futuros eventus, quos anima ex sua subtilitate prævidet per alias similitudines ex impressione corporum coelestium in imaginationes relictas. Et n. 2. q. 175. art. 2. ad 2. ait, vehementiam affectus, causare ecstasis, quatenus causat excessum cognitionis, quo mens ad intelligibilia rapitur, alienata a sensibus.

8 Quando autem contemplatio est vehementissima, fieri potest, ut ligetur imaginatio, ne aliquid cum phantasma-

te operetur. Ita D. Thomas q. 13. de veritat. art. 3. ad 10. ubi ait, tantam esse posse in actu speculationis vehementiam, ut omnino a sensibili operatione abstractionem a sensibus per vehementissimam contemplationem efficiat, quæ fit ab his, quæ vehementiam actus intellectus nata sunt impedire. Hæc autem sunt omnes sensitivæ operationes, ubi nulla excipitur, dum solum excipit operationes vegetativas. Et 2. 2. q. 175. art. 3. ad 1. ponit secundum gradum prophetæ per abstractiones etiam ab externis, quia per pura intelligibilia fit. Dixi ligari imaginationem in ea vehementissima contemplatione: quod bifariam intelligi potest. Uno modo ut phantasia non operetur, formando de novo idola, vel phantasmata. Altero modo, ut ex præhabitibus phantasmatis, quæ imaginatio conservat, ad ea se convertendo, & illustrante intellectu agente, phantasmata exinde speculetur. In primò sensu non est necessarium, ut phantasia formando de novo phantasmata operetur, quia virtus animæ vehementissimo actu absorta influxum suspendere potest, ne illum communicet potentias sensitivæ, & maximè, quia tota, vel quasi tota in operatione intellectus occupatur. Potentia enim superior exhaustire potest, & absorbere, quod est inferioris facultatis, & non deserviat superiori, & posset esse potius impedimento, ne tota vis animæ feratur in intelligibilia occupata in receptione novorum phantasmatum, quæ subministraret phantasia, nisi ligaretur. In secundo sensu concurret imaginativa, velut materia; ex qua antiqua phantasmata eruantur.

Quamvis autem contemplatio sit vehementis, non potest tamē impedire per se, ac sua efficacitate vires potentias vegetativæ, ac nutritivæ. Ita etiam D. Th. d. q. 175. art. 2. ac de verit. d. q. 13. art. 4. quia, & si sensitivæ operentur ex intentione animæ, vegetativæ autem per modum naturæ, id tamē fit mediantibus primis qualitatibus, & earum alterationibus, quæ non subduntur intentioni animæ, ac proindè non habet anima super eas actiones dominium, scit super sensitivas potentias. Quare, licet possit abstrahere a sensitivis, non tamē abstrahit a vegetativis. Dixi autem per te, quia per actiones spirituum vitalium, ac per vitales operationes attrahendi, expellendi, distrahendi, possunt impediri ex nimia contemplatione, vel studio.

Atque hactenus ex mente D. Thomæ, cuius libros legere non possum, quin eos amplectar, foveam, osculer, ac venerer sanctum illud pectus, afflatum cœlesti numine. Contra cum quosdam libros recentiores lego, Deum immortalem! quam frigent præ illis, immò quam non videntur sentire, quod scribunt, non quod illos in totum damnum, sed quod ex his ientiam me redi, & doctorem, & meliorem, cum ex illorum lectione surgam necio quomodo frigidus affectus erga veram veritatem. Salve igitur, o Thoma, primus in utraque Theologia triumphum, & lauream merite, dono quadam providentia genite, in quo toras vires suas Sacra Sapientia experientur. Jam in omnibus, quæ doces tanta autoritas est, ut disentire pudeat. Tum interim omnia tua flouunt illaborata, & illa, qua nihil pulchrius auditu est, perispicax oratio, præfert tamen felicissimam facilitatem adeò, quod apud posteros id consequutus es, ut jam non hominis, sed Theologæ non cujuscumque, sed Angelicæ nomen habearis. Hunc ergo, mi lector, spelemus, hoc propositum nobis sit exemplum. Ille se protecisse feciat, cui Thomas valde placebit.

Sapienter igitur admodum duxisse videtur Magnus ille Gregorius lib. 5. moralis expositionis in Job c. 22. Santos viros, qui non corpore, sed virtute sponiantur, laboriosius dormire quam vigilare. Quoniam ab hujusmodi inquieta concupiscentia penitus subtrahantur, ac dum terrenarum actionum strepitum deserunt per quietis studium, eorum mens virtutibus intenta, vigilans dormit. Significavit reverendus S. Doctor, quid esset per se ecstasis, nimurum dormitio quædam vigilans, seu vigilia dormiens, qua videlicet anima a sensibus abstracta, divinaque sentiens, & dormire videatur mundo, & vigilare Deo, rapta videlicet ad amandum, vel ad auscultandum. Prius illud exprefsi ad literam Sponsa Cant. 5. v. 2. Ego dormio, & cor meum vigilat. Vera planè amoris ecstasis, in qua mens ita dulciter quiescit, ut dormire, ita certò ac prudenter divina agitat, ut planè vigilare videatur. Ita & sensus in amoris excusso noctem quietissimam, & mens diem agit serenissimum.

Causa autem hujus prioris excessus amor ipse est, quia quod ex divina gratia major est erga Deum amor, eò magis alienat animam ab omnibus, quæ non sunt ipse Deus, fitque Deo ipsi præsentior, quam sibi. Neque enim, ait Bernardus de precept. & dispens. præsentior spiritus noster est, ubi animat, quam ubi amat, nisi forte putetur esse magis ubi invitus, ac necessitate tenetur, quam

quām quo sponte, & alacri fertur voluntate. Denique ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Item si Deum amat anima, ex ipso vivit, uti corpus ex ipsa, quo pacto, quālo, prætentior esse censetur ubi dat, quām ubi accipit vitam? Fons siquidem vitæ charitas est, nec vivere animam dixerim, quæ de illo non hauferit. Haurire verò quomodo potest, nisi fuerit præfens ipsi fonti, qui charitas est, qui Deus est? Præfens igitur est, qui Deum amat, in quantum amat, in quo enim minus amat, absens profecto est. Ita Bernardus, sentiens videlicet amorem perfectissimum perfectissimam ecclasiæ facere, ed magis alienando a sensibus, quod diuinis magis unit. Cui rectè concinit Bonaventura tom. 2. opusc. tract. de gradib. contempl. cum ait: Ecclasiæ est, de seruo exteriori homine, sui ipsius supra se voluptuosa quadam elevatio ad superintellexualem divini amoris fontem. Ita Bonaventura intelligit animam tunc perfectissima raptam ecclasiæ, cum ipsi omnium rerum fonti Deo adest, indicio plane manifesto, quod omnium mundanarum rerum transilierit rivos.

[13] Sed enim modo supernaturali rapitur anima ad divinas revelationes, quod in Prophetis usuvenit. Idcirco Ezechiel cap. 3. vers. 3. raptum se memorat in cincinno capitii ad incipiendas visiones magnas. Et emissa, inquit, similitudo manus apprehendit me in cincinno capitii mei, & elevavit me spiritus inter terram, & celum, & adduxit me in Jerusalēm in visione Dei. Cum Propheta esset tunc in captivitate Babylonica, corpore non est translatus in Jerusalēm, sed solo spiritu, quasi uno cincinno capitii, ad significandum perfectam intensionem Spiritus in unum Deum. Juxta literam non unus capillus, sed pars capillorum comprehensa significatur. Pars comprehenditur capillorum, quia, totius comprehensionem capitii humana natura non sustinet. Ita Hieronymus planè significans in qualibet contemplatione quantumvis perfecta, & in qualibet ecclasiæ partem aliquam cognitionum rapi, ac iopiri posse, omnes omnino non posse. Semper enim mens, quantumvis raptæ, pedissequas habet saltem cogitationes phantasie.

[14] His consertaneus est commentarius eorum verborum, traditus a D. Gregorio Magno lib. 31. moral. cap. 7. Quid est, inquit, cincinus capitii, nisi collectæ cogitationes mentis, ut non sparsæ diffuant, sed per disciplinam constrictæ, subsistant? Manus ergo de supermittitur, & Propheta per cincinnum capitii elevatur, quia cum nostra mens sese per custodiæ colligit, vis superna seorsum nos ab infinis trahit. Declarat Gregorius optimè quomodo anima elevanda colligat, rapiatque secum partem illam cogitationum internarum, quas habet annexas a natura, alteram autem partem externorum sensuum opus est omnino in perfecta ecclasiæ destitui, & serari. Loquimur enim de communi lege; nam ex privilegio Dei poterit mens per species de se infusas sic elevari, ut sola ipsa operetur, nihil interim cooperante sensitiva parte. Verum hoc, excepto uno Christo Domino, nulli alii a Deo datum certè constat, licet probabilius sit, Deiparam Virginem eo privilegio gavilam etiam permanere, quin & Joannem Baptistam, & Beatum Paulum eodem donatos aliquando credi par est. De ceteris five Prophetis, five Apostolis, five aliis quibusvis id affirmari cum fundamento non potest.

[15] Non oportet plura Prophetarum loca percurrere. Unus Ezechiel esse potest hac in re speculum cæterorum; omnes enim similiter aliquam in se patiuntur ecclasiæ, cum astumuntur ad divinas revelationes. Unde illa definitio ecclasiæ apud Augustinum in p. ad Simplie. q. 1. est alienatio a sensibus corporis, ut Spiritus hominis divino Spiritu assumptus, capiendis, atque intuendis imaginibus vacer. Quod non eodem modo contingit, ut ibi ostendit Augustinus. Spiritus enim, ait, ubi vult spirat. Et in Scriptura dicitur sepè: Inflavit in eum Spiritus Domini, quo tanquam ex abdito divinitatis secreto repentinus significatur afflatus, & Spiritum prophetæ nullarum animalium potest maculare contactus. Attingit enim ubique propter suam munditiam. Afficit ergo omnes non eodem modo, sed alios per informationem spiritus eorumdem hominum, ubi rerum demonstrantur imagines. Alios utraque inspiratione. Alios etiam nescientes per informationem Spiritus duobus modis, aut per somnum gerut non solùm plerique Sancti, sed & Pharao, & Nabuchodonosor. Uterque enim vidit, quod intelligere non valebat, sed tamen uterque videre poterat, aut per demonstrationem in ecclasiæ, sicut Danieli demonstratum est, quod non intelligebat, & Petro illud vas submissum de Cœlo quatuor linteis. Nam & ipse quid illa demonstratio figuraret, postea cognovit. Per fructum autem mentis ad intelligentiam uno modo, cum hæc ipsa, quæ demon-

strantur imaginibus quid significant, & quod pertineant, revelantur, quæ certior prophetia est; nam magis ipiam vocat Apostolus prophetiam. Ita Joseph meruit intelligere, quod Pharao nonnisi videre, & Daniel exponit Regi, quod ille cernit, & neicit. Nescientes autem afficit prophetæ Spiritus, sicut Caiphas cum esset Pontifex prophetavit de Domino, neiciens quid diceret. Hæc ex Augustino.

Quibus concinunt quæ idem Augustinus afferit ex lib. 16 de Genes. ad liter. eam esse minus prophetiam, quæ totas videt imagines rerum, eum magis Prophetam; qui easdem, etsi non videt, interpretatur, eum maximè Prophetam, qui & videt, & interpretatur. Quare juxta Augustinum, & Pharao, qui solùm vidit vaccas, & spicas, Propheta fuit, sed minus Propheta. Joseph interpretans, magis Propheta. Daniel videns, & interpretans, maximè Propheta.

Ex quibus efficitur id, omnes Prophetas secundum 17 Augustinum genere ipso communis ecclases subire, ratusque divino plus, minusve juxta gradum prophetæ, ad quem assumuntur; omnes enim divinus spiritus, quatenus vult, agit. Ita Caiphas impius, ut prophetaret Dominum Jesum moriturum pro populo, assumptus a Spiritu Sancto est, non quod dignus esset, ut per eum loqueretur; sed quod Pontifex anni illius esset. Itaque non ejus meritis, sed sacerdotiali officio datum est, ut prophetaret. Unde a Chrysostomo egregie dictum ad illa verba: A semetipsa non dixit, vide, inquit, quanta Spiritus potentia a mala mente verba prophetica, & admirationis plena elicere potuit. Quatenus ergo, ait Maldonatus, alienatus est a populo, ac humano Spiritu, ut illa loqueretur, eatenus excessum propheticum habuit. Idem de similibus asserendum, Pharaone scilicet, Nabuchodonosor, Balaam, & aliis censem Patres. Quantò id verò magis de consummatis, perfectisque Prophetis, quorum mentes rapiebantur per actus, ac species supernaturales, aut supernaturaliter quasi motas: De quo est illud ab Augustino dictum 12. de Genes. ad liter. cap. 26. Cum rapitur, inquit, anima ad ea visa, quæ spiritu cernuntur, similia corporalibus, omnino a sensibus corporis avertitur amplius, quām si somno solet, sed minus quām in morte. Quia videlicet in somno communi avertitur quidem anima a sensibus externis, sed non ita potenter, ut applicato sensibili forti non illicet advertat. At in ecclasiæ non sicut in corpore, videlicet est ejusmodi ecclasiæ quadam veluti mors, qualem in ecclasiæ Petri Ad. 10. vers. 10. agnoscit D. Chrysostomus ad illa verba: Irruit, super eum mentis excessus. Quid est, inquit, ecclasiæ? Spiritualis nimurum contemplatio facta est in illo, quasi diceret quis; anima excesserit e corpore. Et D. Bernardus de illa sponsæ quietæ Cant. 52. vers. 7. Ego, inquit, non absurdè sponsæ ecclasiæ vocaverim morten, quæ tamen non vita, sed vita eripiet laqueis, ut possit dicere: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. Inter medios namque laqueos in hac vita inceditur, qui utique toties non timentur, quoties sancta aliqua, & vehementi cogitatione anima a semetipsa abripitur, si tamen eò usque mente secedat, & avoleat, ut & hunc communem transcendat usum, & confuetudinem cogitandi. Et enim frustra jacitur rete ante oculos pennatorum. Quid enim formidetur luxuria, ubi nec visa sentitur? Excedente quippe anima, & si non vita, certe vita sensu, necesse est etiam, ut nec vita tentatio sentiatur. Quis dabit mihi pennas, sicut columba, & volabo, & requiescam? Utinam hac morte ego frequenter cadam, ut evadam laqueos mortis? Hæc Bernardus. Ex quibus perfecta ecclasiæ ratio non potuit melius, quām per similitudinem mortis explicari.

Addit ultimò Augustinus eventum illum, in quo per 19 Angelos administratur ecclasiæ, & circa modum dubitabundus hæret. Sic enim cap. 30. sicut in ita luce corporea est cœlum, quod super terram suspicimus, unde luminaria clarent, & sydera, quæ corpora longè sunt meliora terrestribus; sic in genere spirituali, in quo evidentur corporum similitudines luce quadam incorporeali, ac sua, sunt quadam excellentia, & merito divina, quæ demonstrant Angeli miris modis. Verum visa sua facili quadam, & præpotenti conjunctione, vel com-

commisione, etiam nostra esse facientes, an scientes, nescio quomodo nostram in spiritu nostro informare visionem, difficilis perceptu, & difficilior dictu res est. Sic Augustinus. Modum vero, quo sciunt Angeli nostras informare visiones, explicat D. Thomas 1. part. quest. 111. art. 3. in corpor. videlicet moveando spiritus sensitivos, in quibus conservantur species sensibilium objectorum. Nam sicut, inquit per naturalem commotionem humorum, aut etiam per voluntatem hominis qui voluntarie imaginatur, quod prius senserat, ita etiam hoc potest fieri virtute Angeli boni, immo & malii quandoque quidem cum alienatione a corporis sensibus, quandoque quidem absque tali alienatione. Ex quibus patet posse quoque Angelos efficere in nobis aliqualem ecstasim.

20 Quod vero ad raptum cum duplex sit, corporis unus, mentis alter, ut primus, qui propriè dicitur raptus, nihil est aliud, quam translatio personæ de loco in locum, cuius plura sunt in Scriptura exempla Genes. 5. ubi de Henoch dicitur: *Ambulavit cum Deo, & non apparuit, quia tulit, idem rapuit illum Deus, Ad. 8.* quod Spiritus Domini rapuit Philippum, ita secundus metaphorice tantum talis, est translatio animæ non quidem a corpore, sed ab operationibus corporeis, ac sensibilibus. Quæ translatio, vel excessus, vel abstractio, aut alienatio; isti enim termini ac similes in praesenti coincidunt, iisque Doctores indifferenter utuntur ad explicandum naturam raptus, sicut pro diversitate causarum sunt diversa, ita & raptus in illis consistens, ideoque pro diversitate ejusmodi causarum potest in bonam, vel malam accipi partem, dividiturque in naturalem, daemoniacum, & divinum, ut explicat D. Thomas 2. 2. qu. 75. art. 1.

21 Notandum autem est, raptum, & ecstasim substantialiter eadem esse, distinguique tantum penes diversum excessus modum, quatenus ecstasis, ut ait Divus Thomas ea quest. 175. art. 2. ad 1. importat simpliciter excessum a seipso, secundum quem scilicet aliquis extra suam ordinationem ponitur; sed raptus super hoc addit violentiam quandam. Unde quod de unius, de alterius quoque causis effectibus, alisque circumstantiis eadem proportione plus, vel minus violenti excessus dicendum est, nec non etiam definienda sunt.

22 Sic igitur cum ex Divo Augustino lib. 2. ad Simplic. quest. 1. & in Psalm. 67. ecstasis sit mentis alienatio a sensibus corporis, ut spiritu, quod demonstrandum est monstretur, ita raptus mysticus, est etiam mentis excessus, vel alienatio ab iisdem sensibus, non qualiscunque, seu qua mens suaviter ad secessum tendit, & intra se colligitur, sed qua per violentiam maiorem a sensibilibus, sensuque officiis avellitur & ad divinorum inspectionem, amoremque sublevatur celerimè, ac potentissimè, sicut si homo, qui per gradus scalæ coepisset in altissimam turrim descendere, subito per aera raperetur, & celerius quam si volaret in summitate turris collocaretur. Hac autem proportione tam ad ecstasim, quam ad raptum mysticum, vel supernaturalem requiri alienationem, aut cessationem ab actibus potentiarum inferiorum convenienter omnes Theologi, nihilque aliud per ecstasim, & raptum mysticum intelligent. Cùm enim sensus pro praesenti statu impedian mentem, ne divina percipiat, seu ex hoc, quod anima sit virtutis finitæ, quanto intentius, & efficacius actui unius potentiae attendit, tanto magis in actibus aliarum remittitur, inde est, quod Deus, ut occulta sapientiae suæ manifestet homini, & mirabilia sua in eo operetur, interdum abstrahat ejus sensus a suis actibus, vel officiis.

23 Hinc, ut diximus in ecstasi, ita etiam in raptu, quamvis cessent potentiae sensitivæ a suis officiis, secus tamen vegetativæ, ut proinde concludit D. Thomas loco citato art. 4. ad 3. & de verit. quest. 13. art. 4. per hæc verba. Et sic patet, quod ad videndum Deum per essentiam nullo modo requiritur abstractio ab actibus animæ vegetabilis, nec aliqua eorum debilitatio, sed solum ab actibus sensitivarum potentiarum. Itaque transitus habuisse D. Paulum in suo raptu existimat D. Thomas locis citatis, necessaria non fuit abstractio ab actibus animæ vegetabilis, multoque minus separatio animæ a corpore, ut ibidem docet. Neque etiam talis abstractio, & separatio requiritur in quocunque alio raptu, vel ecstasi supernaturali ad quamlibet aliam cognitionem infusam, sed tantum ne ad phantasmatum, & ad objecta sensitilia anima convertatur, ut possit ad divina elevari, quæ omnia phantasmatum, omnemque speciem intelligibilem creatam excedant. Unde quod ali-

qui philosophi ecstasim fieri putarunt, anima e corpore re ipsa separata, & ad ipsum post raptum redeunte, reiiciendum est, ut dicam inferius.

An vero contigerit aliquando animam supernaturaliter, seu per divinam potentiam in altiori, ac vehementiore raptu a corpore abiisse, firmant nonnulli, talemque fuisse raptum D. Pauli 2. Corinth. 12. & D. Catharina Senensis Epist. 12. ad P. Raymundum pro certo afferit, animam suam aliquando e corpore discessisse, ac bona immortalia degustasse. Verum alii id negant; 24 et si enim dubium non sit, quin animæ a corpore separatio ad tempus fieri possit, non viribus naturæ, sed divinæ virtutis omnipotentia, utrum tamen aliquando acciderit, omnino incertum est. Nam ipse Apostolus raptus ad tertium cælum te nescire professus est, an in corpore, vel extra corpus id contigerit. Quod autem tantus vir ignoravit nostrum non est definire. Quis enim inquit Augustinus lib. 12. de Genes. ad literas cap. 1. de Pauli raptu agens, audeat dicere scire, quod se nescire Apostolus dixit? Eandem profitetur ignorantiam S. Theresia, raptus effectus describens in cast. anim. mans. 5. 6. cap. 5. an in corpore, vel extra corpus haec gerantur, dicere nequeo. Certè jurejurando assolvere non ausi animam in corpore tunc esse, ut nec corpus interea sine anima vivere. Unde, quod ait S. Catharina Senensis, debet intelligi mysticè, ac figuratè, seu sensus ejus est, animam quoad functionum sensitivarum orbitatem corpus deseruisse.

Quod autem attinet ad raptus, & ecstasis divisionem 25 triplex assignari potest: Imaginaria, intellectualis, & superintellectualis juxta triplicem, quæ sit in illis, abstractionem scilicet ab actibus sensuum externorum, ab actibus sensuum internorum, sive imaginationis, & a modo intelligendi per species intelligibiles creatas. Sic igitur raptus, vel ecstasis imaginaria est, quando Deo in imaginatione operante per luminis proportionati, necnon specierum infusionem, indeque intellectum phantasma adhuc speculantem rapiente ad se cognoscendum; interim silent sensus exteriores duntaxat, seu cessant a suis operationibus.

Raptus, vel ecstasis intellectualis est, quando eodem 26 Deo in intellectu operante per luminis superioris infusionem, necnon specierum pure intellectualium ita raptur anima ad cognoscendum, & amandum ipsum, ut nedum cessent operations sensuum externorum, verum etiam internorum, seu phantasiaz, & imaginatio, tunc intellectu non intelligente per conversionem ad phantasmatum juxta suum modum operandi connaturalē, sed sine illa.

Raptus denique, vel ecstasis supernaturalis est, quando intellectus intelligit quidem, sed cum abstractione non solùm a sensibus externis, non solùm ab immaginazione, seu a modo connaturali intelligendi per conversionem ad phantasmatum, sed insuper a modo intelligendi per species creatas. Quod contingit quando, in raptu clare videtur Deus, sicut in suo vidit illum Paulus. Alter fieri non potest, ut recte docet D. Thomas 2. 2. qu. 175. art. 4. de quo etiam infra.

Circa vero subjectum raptus, aut ecstasis, sive utrum 28 magis pertineat ad vim cognoscitivam, quam ad vim appetitivam, sic discurrit D. Thomas loco allegato art. 2. scilicet, quod de raptu dupliciter loqui possumus. Uno modo quantum ad id, in quod aliquis raptur. Et sic propriè loquendo raptus non potest pertinere ad vim appetitivam, sed solùm ad cognoscitivam. Diculum est enim, quod raptus est præter propriam inclinationem ejus, quod raptur. Ipse autem motus appetitivæ virtutis est quædam inclinatio ad bonum appetibile, unde propriè loquendo ex hoc quod homo appetit aliquid, non raptur, sed per se movetur. Alio modo potest considerari raptus quantum ad suam causam. Et sic potest habere causam ex parte appetitivæ virtutis; ex hoc enim ipse, quod appetitus ad aliquid vehementer afficitur, potest contingere, quod ex violentia effectus homo ab omnibus aliis alienetur. Habet etiam effectum in appetitiva virtute, cum scilicet aliquis delectatur in iis, ad quæ raptur. Unde & Apostolus se dixit raptum non solum ad tertium cælum, quod pertinet ad contemplationem intellectus, sed etiam in Paradisum, quod pertinet ad effectum.

Ex qua D. Thomæ doctrina habetur, ecstasim, seu 29 raptum, mysticum esse formaliter in virtute cognoscitiva, sive in facultate, quæ cognitioni deservit. Siquidem ex intenta unius meditatione abstrahitur intellectus ab aliis, sive revelationis vehementia extra se raptur. Et tunc raptus dicitur effici a luce, quando nimis fulgor lucis divinæ cœlitus emissus, ita animam illustrat, & irradiat, ut sensu funtiones deserat, quod magis

divinorum contemplationi yacet. Quocirca ad illud *Psal.* 315. *Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax*, Glossa ex Augustino ait, dicitur hic ecstasis, cum mens non pavore alienatur, sed aliqua inspiratione revelationis sursum adsumitur. Sed *revelatio*, inquit D. Thomas ci-
tans eundem locum art. 2. in *Argum.* Sed contra, per-
nit ad vim intellegivam. Ergo ecstasis, sive raptus. Cau-
saliter autem spectare potest ad vim appetitiam, sive
ut ait idem D. Thom. potest habere caufam ex parte ap-
petitivæ virtutis. Ex hoc enim ipso, quod appetitus ad ali-
quid vehementer afficitur, potest contingere, quod ex
violentia affectus homo ab omnibus alienetur, & ut ait
ad 2. quod mens ad quædam intellegibilia rapiatur aliena-
ta a sensibus, vel quod rapiatur ad aliquam imagi-
nariam visionem, seu phantasticam apparitionem. Tan-
dem ita causaliter est a virtute appetitiva, ut rursus in
ea sit effectivæ, cum scilicet aliquis delectatur in iis,
ad quæ raptus.

30 Loquendo autem de duratione raptus, aut ecstasis mysticæ, seu divinæ, certum est, eam neque in suo principio, neque in sua continuatione pendere a voluntate illam patientis, sed solum Deum esse utriusque caufam efficientem principalem. Nam hujusmodi raptus, vel ecstasis non est quæcumque abstractio, sed talis sensibus externis ubi est imaginaria tantum, & ab internis, ubi est merè intellectualis, & sine conversione ad phantasmata, ut in illa intellectus novo quodam modo illuminetur, ac subleyetur, simulque voluntas inflammetur. Qui effectus cum sint supernaturales, non potest raptus, vel ecstasis mystica illos includens, non pendere tam in principio, quam in continuatione a Deo, tanquam a causa principali efficienti, non solum universalis, verum etiam particulari, aut spe-
ciali.

31 Negari tamen non potest, quia etiam ad hujusmodi raptus, vel ecstasis se aliqui disponere, ac præparare possint, licet ut plurimum absque ulla præparatione fiant, ut gratuitum Dei donum agnoscat. At quia in hoc dispositionum vel præparationum genere dari potest desiderium voluntatis hocactu contentum, volo cum tanta vehementia, & animi intentione Deum contem-
plari, & amare, ut nihil aliud cogitare, vel sentire valeam. Quod perinde est, ac si diceretur. Volo in ecstasim rapi, tale desiderium non solum vanum, ac præsumptuosum est, sed etiam impossibile quoad exequutionem, sive ut sequatur effectus. Quia non ita sub-
jicitur attentio animæ applicationi voluntatis, ut sua possit efficacitate totam illam colligere ad unum actum unius potentiae, vel facultatis, & a cæteris ita illam abstrahere, ut moveri non possit, quamvis objecta proponantur sufficienter ad movendum illam, sicut in raptu, aut ecstasi contingit. Quocirca desiderium excelsum, raptuum, & revelationum cohibendum est personis spiritualibus, maximè in eo, quod ipsius commune esse potest cum inquis, & peccatoribus, tantumque admitti potest, & adhuc veluti conditionatè, in eo, quo meliores, Deoque gratiores effici possunt.

32 Quod autem docent aliqui, omnem raptum, vel ecstasim divinam debere esse successivam, sine fundamento afferitur, minimèque probandum est. Deum enim momento animam ad se elevare posse, & in ecstasim rapere nulla prorsus est repugnantia, ut satis per se patet. Postea tamen sœpè continuari solet raptum, & ita successionem in durationem habere, dubitandum non est.

33 Antequam vero clementissimus Deus mystico tactu ad supremam unionem animam rapiat, multiplici raptu non ita excuso ad unionem multiplicem solet illam efferre. Quapropter ut ad præmonstratum Spiritus divini tactum veneratione dignum ascendamus, & illius sublimitatem quadantenus contemplari possimus, raptus alios inferiores recensere, ac explorare opportunum existimamus.

34 Et primus quidem statuendum est, interni hujus cum Deo commercii partes ita esse mutuo consertas, ut in uniuscuiusque libet habenda doctrina necesse sit, omnium ferè aliarum doctrinam admiscere. Cum enim Deus ad se rapit animam, ad eum certè finem illam trahit, ut arcana unione illi societur. Ex unione vero divina voluptas exoritur, & castissimo sensu percipitur, ac de-
nique in ea Dei consuetudine, occulta divinæ sapien-
tiae contemplanti animæ revelantur.

35 Cū autem raptus violentiam significet, ut dictum est, nequit in voluntate consistere, cui vis nequit in-
ferri. Nam cū ipsa sit quædam propensio ad bonum, quæ fortius in id vocatur, aut trahitur, eò propensio fit major, & a violentia remotior, tametsi intensa propen-
sio causa frequens raptuum esse soleat. Ex vehementi

quippe affectu fit, ut homo ab aliis omnibus alienetur, voluntate vires alias, seu potentias cognitioni servientes, in quibus raptus celebratur, in id, quod affectat, impellente. Nec vero vires illæ vim pati dicuntur, quia trahuntur in Deum. Ex hoc enim capite non eis infertur vis, cum finis earum Deus sit, quem expetunt, sed quia celerius, seu velocius impellantur, quam ordo naturæ ferat, cuius est per sensibilia sensim ad Deum assurgere. Atque ideo violentia in modo inest tantum, in modo scilicet rapido, ac violenti, quemadmodum cum lapis in terram projicitur illato violenter impulsu. Non enim infertur vis lapidi, quia projectur in terram, quam expetit, & in qua una requiecit, sed quia projectus violentiæ motu, quam natura reposcat. Raptui igitur violentia inest in ea abstractione, sive alienatione rapida a sensibus, non vero in eo, ut ad Deum anima feratur. Quin etiam illi vis irrogatur, si divertatur a Deo, sicut & lapidi, si a centro depellatur. Ex quo efficitur, ut anima, quandiu ad Deum mente non aspirat, vim pati dicatur.

Ecstasis vero non significat violentiam, sed simpli- 36
cem excessum animæ a seipso, ac ob id ipsa etiam voluntas ecstasim pati dicitur. Ubi animadvertisendum est, hanc excessum tam voluntatis, quam appetitus sensitivi causam esse raptus utriusque potentiae cognoscentis. Vel quia mens ad intelligibilia rapitur a sensibus alienata, vel ad aliquam imaginariam visionem arrepta, ut dictum est.

Primus certè raptus, si perfectionis ordinem, anima- 37
rum a minus perfectis ad perfectiores expendamus, est internorum sensuum super externos, quando ex deside-
rio fervido rei imaginatione repræsentatae, externi sen-
sus introvertuntur, ac propriis actibus defunguntur,
Deo, animam commovente. Quod in hunc modum fieri dicitur. Gratia divina instar riupli influit in vires sensitivas, movens, ac stimulans animam, ut se in Deum erigat ad incedam cum eo amatoriam unionem. Quam certè excitationem corde, ac præsertim vi concupisci-
li percipit, qua refici solet interdum, postquam multa industria cor in Deum erigere studuit, accurrente sua-
vissimo Domino, & fesso cordi blandiente, adeò mira illud voluptate permulcat, & supremo lumine illu-
stret. Quod planè cœlestè donum mox ut homo adipi-
scitur, imperiosè despicit, quæ antea cupiebat, & amo-
re Dei amplectitur, quæ prius oderat. Gradus autem
hic non usque adeò defecatus est, quin voluntas hæ-
reat voluptati, ex quo labes contrahit, quæ puro re-
luctatur amori. Peruenire tamen valet ad unionem vi-
rium inferiorum, ubi divina blandimenta percipiuntur,
prout assertum est.

Huic autem descripto raptui congruit quidam oratio- 38
nis gradus, qui juxta S. Theresiam est receptus, vel collectio sensuum ad interiora, ubi anima cum præsen-
te Deo agens defungitur sensibus. Quem certè gradum censet, non esse usque adeò excelsum, Licet enim su-
pernaturale quiddam ibi recipiatur, admiscetur tamen quidam conatus anime ante doni receptionem satagen-
tis, & potentias inter seiphas ope divina incidentis,
quem postmodum perficit Dominus, qui est in oppor-
tunitatibus adjutor, & in eo animæ labore ab aliis orationis gradibus illo non adeò indigentibus secerni-
tur.

Ac proinde gaudium, quod inde generatur, quasi 39
torculo laboris expressum, a gustu, qui in aliis percipi-
tur gradibus, tanquam cœlitus immensus longè sejun-
gitur. Quapropter subtilli discrimine hujus gradus volu-
ptates, non gustus, qui juxta illam sponte fluunt, sed
gaudia, quæ sedulitatis etiam nostræ opera parantur,
& velut exprimuntur, S. Theresia nuncupavit, & men-
tis elevationem, ubi ejusmodi gaudia proveniunt, re-
ceptus, vel collectionis orationem appellavit. In hac perispicaciter notat, non omnino opus intellectus defi-
cere, tametsi cesset discursus, qui si forte interim eru-
perit, entendum est, ut suaviter, sine illata scilicet vi
intercidatur. Sed nec intellectus, neque cogitatio sus-
pendi debent ita scilicet, ut nihil mens agens otio tor-
peat, velut instillandam a Deo contemplationem expe-
ctans. Hoc enim suspensionis genus & vanum semper.
ac stultum est. Vanum quidem, quia non assequitur
finem, sed operam perdit, qua se anima poterat exer-
cere. Stultum vero, quia dementia est, suspensionem,
quam solus Deus, cū ei placet, immittere potest, at-
te nostra moliri.

Raptus deinde potest appellari quædam exuberantia, 40
& quasi ebrietas spiritualis, quando videlicet repente
cor, & omnes vires sensitivæ tanto voluptatis torrente
perfunduntur, illabente Deo, ut se continere nequeant,
& motibus, ac gestibus insolitis ingentem ejus volunta-

tis vim prodere quasi cogantur. Cor quippe in unione, quam ibi cum Deo init, tam acri stimulo divini amoris, ac desiderio divinae fruitionis inflammatur, & aperit poris, velut ad capiendum Deum, adeo diffunditur, ut pectus ei nimis arctum videatur, ex quo amoris flamma, quae ibi voluptate, tanquam oleo nutritur, & invalescit, foras violenter erumpit, musti ebullientis more, quo novæ lagunculae dirumpuntur. Quod olim Apostolis die Pentecostes accidisse videtur, cum plebs musto madere putabat, quos Spiritus repleverat.

41 Signa vero supernæ hujus ebrietatis sunt cantica jubilus, qui est ipsa eruptio ebrietatis, gemitus, soni informes, quales edebat frater Massæus e familia S. Francisci, qui hac ebrietate correptus, nihil nisi VVV. personabat, quo certe sono ingentem divinæ voluptatis vim prodebat. Contingunt etiam tremores membrorum, saltus, plausus, impulsus vehementes, & curlus qualis contigit fratri Bernardo, primo S. Francisci filio, qui solebat interdum a Spiritu actus per montes cursitare.

42 Vocatur autem haec affectio ebrietas per metaphoram. Sicut enim in ebrietate vinum haustum digeri nequit, ac evomitur, ita spiritualis voluptas intus concepta, & effervescens, cum ei modus addi nequit, ardenter efflatur. Est autem singulare Dei donum, & recenter in Deum conversis quandoque solet indulgeri.

43 Dicatum vero est, posse raptum appellari; quia licet non prorsus mens a sensibus alienetur, quod in raptu necessarium esse aliquis censere posset, nonnulla tamen alienatio videtur accedere, & ipse sensuum usus non tam videtur proprius, quam alienus, divini scilicet Spiritus, qui membra suis motibus impellit.

44 Verum, tametsi ebrietas haec praे magnitudine letitiae quietem ferre nequeat, altera etiam ebrietas menti in contemplatione solet accidere, quae praे dulcedinis magnitudine quietem conciliat, quam S. Theresia orationem quietis appellasse videtur. Ait quippe omnes in ea potentias requiescere, animamque miro quadam modo intelligere Deum jam sibi propinquum, & quasi contiguum esse, itaut levi conatu ad unionem divinam pertinere possit. Similem, inquit, esse statum eum exteriori, interiorique virium omnium deliquio, ubi corpus loco se movere nollet. Nec mirum, quia eximia voluptate corpus, & satietate anima ita reficitur, ut ad progressum virtutum vires duplo augentur.

45 Potentias vero, ait, non adeo extra se abductas, ut animadvertere nequeant, apud quem versentur. Voluntas, inquit, captiva, aliae vero duæ liberæ manent. At intellectus unum duntaxat intelligere, & memoria non nisi unum meminisse vellet. Nollet anima, ut corpus tantillum moveretur, verita illius quietis interpellationem eventuram ac, itaut vel sermo ipse displiceat. Orat cunctanter, itaut uni orationi dominicae horam unam impendeat, Deo autem adeo propinqua sibi esse videtur, ut nutibus se ab illo intelligi, seque mutuo illum intelligere animadvertis. Erumpunt interdum lachrymæ suavissimæ, acciditque nonnunquam, ut diem integrum voluntas Deo sociata, & unita, aliaeque duæ potentiae liberæ, atque solute ad communes actus obendum remaneant, licet anima non prorsus ea, quæ tunc operatur, consideret, potior enim ejus pars Deo adjuncta persistit.

46 Adnotat valde prudenter, non esse opus, ut anima hujusmodi supernaturali pace fruens anxia sit, adeo nec halitum efflare audeat. Metus enim puerilis est, supernaturalisque quies ea anxietate nec augetur, neque immunitur.

47 Adnotat etiam, animam interdum pacatissima quiete frui, & cogitationem velut amentem vagari. Ubi docet, eam vagationem impune ferendam, & pro nihilo ducendam. Si enim anima velit anniti ad eam coercendam, incassum angitur, & ipsa bonum, quo fruebatur, amittit. Voluntas enim tunc erga Deum se habet ac infantulus, in cuius os mater è papillis lac instillat, quod ille levi palati, linguæque motu glutit; unde si aliò vertatur, fuctus lactis proculdubio cessat. Gustus quietis hujus in certo inest voluntatis, & universi mundi Principatus non ita cor expleret, quin potius cutaneus esset planè gustus, si cum intima quietis hujus voluptate conferretur.

48 Raptus autem alius in hunc modum animæ solet venire. Suayissimus Deus videtur cor allicere, trahere que mulcendo ad altiore quondam, & puriore, quam in duobus recensitis raptibus, amoris amplexum in cer-

dis unione jucundissima. Et sicut ibi cognitio subtilior, ita & affectio nobilior viget, quæ non habet voluptati, sed optat omnia Dei dona præterire, ac in nudis Dei brachiis requiescere. Ubi præ magnitudine voluptatis cor dilatatur, & poris patefactis quasi dehiscit. Et licet amor boni non sit passio læsionem inferens, ex intentione tamen corpus lædit, & sauciatur. Unde cor in expansione illa læsionem patitur, sed non mortificat. Est enim dulcissima passio, qua cor affici concupiscit. Adeo tamen læsio haec solet ingraevescere, ut mortem fælicissimam inferat. Invalescit enim amoris imperus, & cor præ Dei desiderio adeo angitur, ut passioni succumbat. Quod faustæ mortis genus Beatissima Virgo, ut nonnulli censem, tulisse videtur. Quidam & S. Theresia id noctea videtur, quemadmodum ipsa post obitum ostendit. Similis certe obitus ei, quo interiit quidam miles, qui postquam Terræ sanctæ loca multa perlustraverat, in locum denique insignem ob Jesu Christi memoriam ascendens, tanto amoris igne conflagravit, & tam subtili cordis læsione sauciatus fuit, ut animam efflaverit.

Clementissimus autem Dominus cum sic animam a more fatagentem conspicatur, crebro eam revisit, atque ad amatoriam excitat unionem, ad quam sitiens anima, sepiam cupidissime erigit. Etsi quando eam non adipiscitur, existit defectio, sive languor, unde gignitur amoris impatientia quæ absque alio externo labore totum hominem extenuat, & conficit, nec unquam cogitatio inde divellitur. Erumpunt crebra sulpiria, fluuntque lachrymæ, quæ tantillum conferunt, ne sanitas ad eo graviter lædatur.

Ut vero hujus languoris sensus percipiatur, quem aliqui penitus inferni comparare solent, oportet, ut amoris effectus cursim recentemus. Inter primos igitur amoris effectus unus & facile notissimus ecclasis est. Animam quippe amoris raptu acta, extra se fertur in id, quod amat semper effluans. Qui amoris excessus, vel exitus ad id, quod affectat, ecclasis appellatur. Cum vero anima extra se sic agitur, arcani quasi pori dehiscunt, ut per eos dilectum bonum, velut inspirando trahat, & altè recondat. Et hic est alius amoris effectus, qui vocatur liquefaction. Anima deinde sic patens, tota fertur in Deum, illo explenda, & divina illi unionem socianda. Quod si pro voto contingat, dum Deus animam invicit, celebratur castissima spiritus creati cum increato conjunctio, qui est alius amoris effectus, & appellatur unio.

Quia vero unio solidum videtur significare contractum, mysticumque duorum spirituum amplexum, sequitur in hæsio mutua, qua spiritus alter alterum sibi apprimet, & adstringit, seque illi velut agglutinat: qui amoris effectus mutua in hæsio nuncupatur. Verum quia & ipsa in hæsio mutua, observata corporum metaphora, cuti duntaxat affigi, nec ad intima penetrare videtur, subsequitur haustrum quidam, & quali potius alterius spiritus, alterum velut poris deductis attrahentis, & eibentis more spongeæ, recentisve panis aquam fugentis. Et hic effectus vocatur fruitio.

Frasæ haec amatoriae amplectendi, tenendi, adstringendi, aliaeque hujusmodi familiares sunt Theologis mysticis, ut patet ex Richar. lib. 4. de contempl. c. 15. & D. Bonaventura lib. de sept. don. Spiritu sancti, ubi agit de dono Sapientiae c. 5. & ex aliis recentioribus, qui de theologia mystica postea scripterunt, ut ex Gersone in confid. 2. mystic. Theolog. specul.

In hunc igitur modum recensuimus omnes amoris effectus, qui vigent, dum quod amatur bonum præsens est, præter ecclasiæ, & liquefactionem, quæ absente etiam bono invalescent, licet præsente perficiantur. Perficitur sane anima amore liquefacta, dum illam Deus præsentissimus explet, & illas velut intercapedines implet. Quæ fiunt, dum anima amoris igne rareficit, unde laxatur, & hiat amplius Deum præsentem bibitura. Esurie enim Dei velcendo, sitis bibendo perficitur.